(भारत के राजपत्र के भाग-1, खण्ड-1 में प्रकाशन के लिए)

संख्या फा.4(2)/2018-हिंदी भारत सरकार संसदीय कार्य मंत्रालय

40, संसद भवन, नई दिल्ली।

03 नवंबर, 2020

<u>संकल्प</u>

संसदीय कार्य मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति के कार्यकाल की समाप्ति पर, भारत सरकार एतद्द्वारा संसदीय कार्य मंत्रालय की हिंदी सलाहकार समिति का पुनर्गठन निम्न प्रकार से करती है-:

(1) गठन

इस समिति के निम्नलिखित सरकारी एवं गैर-सरकारी सदस्य होंगे:-

सरकारी सदस्य

8.

श्री प्रतापराव जाधव

संसद सदस्य (लोक सभा)

1.	संसदीय कार्य, कोयला और खान मंत्री	-	अध्यक्ष		
2.	संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय में राज्य मंत्री	-	उपाध्यक्ष		
3.	विदेश मंत्रालय में राज्य मंत्री और संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री	- -	सदस्य		
गैर-स	गैर-सरकारी सदस्य				
(क)	संसद सदस्य लोक सभा से दो सदस्य				
4.	श्री मनोज तिवारी संसद सदस्य (लोक सभा)		सदस्य		
5.	श्री अरविंद धर्मपुरी संसद सदस्य (लोक सभा)		सदस्य		
	राज्य सभा से दो सदस्य		•		
6.	डॉ. विकास महात्मे संसद सदस्य (राज्य सभा)		सदस्य		
7.	श्रीमती छाया वर्मा संसद सदस्य (राज्य सभा)		सदस्य		
(ख)	संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित दो संसद सदस्य				

9. श्री बसंत कुमार पांडा संसद सदस्य (लोक सभा)

सदस्य

(ग) अखिल भारतीय हिंदी संस्था के प्रतिनिधि

 डा. अरूणाकर पाण्डेय, नागरीप्रचारिणी सभा, वाराणसी 16-ए, अरूणा आसफ अली रोड, नई दिल्ली-110067

सदस्य

(घ) मंत्रालय द्वारा नामांकित सदस्य

11. प्रो. टी.आर. भट्ट, "प्रजनाश्री", छठा क्रास, कल्याण नगर, धारवाड़-580007, कर्नाटक।

सदस्य

12. डॉ. हरेन्द्र सिंह, एसोसिएट प्रोफेसर-हिंदी, डॉ. ज़ाकिर हुसैन महाविद्यालय, जवाहरलाल नेहरू मार्ग, नई दिल्ली-110002

फ्लैट नं.72, महाभद्रकाली अपार्टमेंट, सैक्टर-13, द्वारका, नई दिल्ली-110078 सदस्य

प्रो. सौभाग्य वर्धन,
 निदेशक,
 उत्तर क्षेत्र सांस्कृतिक केंद्र,
 पटियाला, पंजाब

सदस्य

14. डॉ. कौस्तुभ मणि द्विवेदी, मकान नं.47/431, आमापारा चौक, रायपुर, छत्तीसगढ़-492001

सदस्य

(ङ) केंद्रीय सचिवालय हिंदी परिषद के प्रतिनिधि

15. श्रीमती सरोज शर्मा 494, 8वां तल, संस्कृति अर्पाटमेंट, सेक्टर-19-बी, द्वारका, नई दिल्ली-110075

सदस्य

(च) गृह मंत्रालय द्वारा नामित सदस्य

16. प्रो. योगेंद्र प्रताप सिंह, प्रोफेसर, हिंदी एवं आधुनिक भारतीय भाषा विभाग, इलाहाबाद विश्वविद्यालय, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश-211002

706, सोनल अपार्टमेंट, जगत तारण गोल्डेन जुबली स्कूल के बगल में, जार्ज टाउन, इलाहाबाद, उत्तर प्रदेश-211002

सदस्य

17. श्रीमती एन. लिलता, एसोसिएट प्रोफैसर हिंदी, आर.वी.एस. कॉलेज ऑफ आर्ट्स एंड साइंस, सुलुर, कोइम्बटूर, तमिल नाडु-641402

7/186, 'श्री निवास' एरो नगर, कंगायंमलयम पीओ, कोइम्बटूर, तमिलनाडु

सदस्य

18. डॉ. भाई परमजीत सिंह, 366/बी, अनारदाना चौक, पटियाला, पंजाब

सदस्य

अन्य सरकारी सदस्य

19. सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय

सदस्य

20. सचिव, राजभाषा विभाग तथा भारत सरकार के हिंदी सलाहकार

सदस्य

21. संयुक्त सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय

सदस्य-सचिव

22. संयुक्त सचिव/निदेशक,राजभाषा विभाग

सदस्य

23. निदेशक, संसदीय कार्य मंत्रालय

सदस्य

24. उप सचिव (प्रोटोकॉल और कल्याण)

सदस्य

25. उप सचिव (युवा संसद)

सदस्य

26. उप सचिव (समिति)

सदस्य

(2) कार्यक्षेत्र

इस समिति का कार्य संसदीय कार्य मंत्रालय में सरकारी कामकाज में हिंदी के प्रगामी प्रयोग से संबंधित विषयों तथा गृह मंत्रालय (राजभाषा विभाग) द्वारा समय-समय पर निर्धारित नीति के कार्यान्वयन के बारे में मंत्रालय को सलाह देना होगा।

(3) कार्यकाल

समिति का कार्यकाल उसके गठन की तारीख से तीन वर्ष की अवधि या अगले आदेश, जो भी पहले हो, तक के लिए होगा, बशर्ते कि-:

- (क) कोई भी सदस्य, जो संसद सदस्य है, संसद का सदस्य न रहने पर इस समिति का भी सदस्य नहीं रहेगा।
- (ख) सिमिति के पदेन सदस्य उस समय तक सदस्य बने रहेंगे जब तक वे उन पदों पर हैं, जिसके कारण वह सिमिति के सदस्य हैं।

- (ग) यदि किसी सदस्य के त्यागपत्र अथवा मृत्यु आदि के कारण समिति में कोई स्थान रिक्त होता है तो उसके स्थान पर नियुक्त किए गए सदस्य का कार्यकाल शेष अविध के लिए होगा।
- (4) सामान्य

समिति की बैठकें केवल दिल्ली में ही आयोजित की जाएंगी।

(5) यात्रा भत्ते तथा अन्य भत्ते

समिति की बैठकों में भाग लेने के लिए हिंदी सलाहकार समिति के गैर-सरकारी सदस्यों को राजभाषा विभाग के दिनांक 3 फरवरी, 2006 के कार्यालय ज्ञापन संख्या ॥/20034/04/2005-रा.भा.(नीति-2) में निहित दिशा-निदेशों के अनुरूप और भारत सरकार द्वारा समय-समय पर यथा-संशोधित निर्धारित दर्शे एवं नियमों के अनुसार यात्रा भत्ता और दैनिक भत्ता दिया जाएगा।

आदेश

इस संकल्प की प्रति सभी राज्य सरकारों और संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासनों, भारत सरकार के सभी मंत्रालयों तथा विभागों, राष्ट्रपति सचिवालय, प्रधान मंत्री कार्यालय, मंत्रिमंडल सचिवालय, लोक/राज्य सभा सचिवालय, नीति आयोग, संसदीय राजभाषा समिति, भारत के नियंत्रक तथा महालेखा परीक्षक और वेतन तथा लेखा कार्यालय, मंत्रिमंडल कार्य, नई दिल्ली को भेजी जाए।

इस संकल्प को जनसाधारण की जानकारी के लिए भारत के राजपत्र में प्रकाशित कराया जाए।

(आर.एस. शुक्ल)

सचिव, भारत सरकार टेलीफोन नं.23034644

सेवा में

प्रबन्धक, भारत सरकार मुद्रणालय, फरीदाबाद (हरियाणा)

संख्या फा.4(2)/2018-हिंदी

- 1. समिति के सभी सदस्य।
- 2. सभी राज्य सरकारें और संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन।
- भारत सरकार के सभी मंत्रालय/विभाग।
- 4. राष्ट्रपति सचिवालय, नई दिल्ली।
- 5. प्रधान मंत्री कार्यालय, नई दिल्ली।
- मंत्रिमंडल सचिवालय, नई दिल्ली।
- 7. लोक सभा सचिवालय, नई दिल्ली।
- 8. राज्य सभा सचिवालय, नई दिल्ली।
- 9. भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, नई दिल्ली।
- 10. संघ लोक सेवा आयोग, नई दिल्ली।
- 11. भारत का निर्वाचन आयोग, नई दिल्ली।
- 12. नीति आयोग, नई दिल्ली।
- 13. वेतन और लेखा अधिकारी, मंत्रिमंडल कार्य, नई दिल्ली।
- 14. श्री विराट मजबूर, सूचना अधिकारी, पत्र सूचना कार्यालय, शास्त्री भवन, नई दिल्ली। यह अनुरोध है कि सरकार के उक्त निर्णय पर एक प्रैस नोट जारी करें। (5 प्रतियां)
- 15. राजभाषा विभाग (रा.भा.)(क.-2),एनडीसीसी-॥ भवन, बी विंग, चौथा तल, जय सिह रोइ, नई दिल्ली। (5 प्रतियां)
- 16. संसदीय राजभाषा समिति, 11- तीन मूर्ति मार्ग, नई दिल्ली।
- 17. संसद ग्रन्थालय, संसद भवन, नई दिल्ली। (15 प्रतियां)
- 18. विधायी विभाग, विधि और न्याय मंत्रालय, नई दिल्ली। (10 प्रतियां)
- 19. संसदीय कार्य, कोयला और खान मंत्री के निजी सचिव।
- 20. संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री तथा भारी उद्योग और लोक उद्यम मंत्रालय में राज्य मंत्री के निजी सचिव।
- 21. विदेश मंत्रालय में राज्य मंत्री और संसदीय कार्य मंत्रालय में राज्य मंत्री के निजी सचिव।
- 22. सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय के प्रधान निजी सचिव।
- 23. संयुक्त सचिव, संसदीय कार्य मंत्रालय के निजी सचिव।
- 24. निदेशक, संसदीय कार्य मंत्रालय के वैयक्तिक सहायक।
- 25. उप सचिव (प्रो.क.)/उप सचिव (युवा संसद)/उप सचिव (समिति) के वैयक्तिक सहायक।
- 26. अवर सचिव (आ.)(वि.)/(ले.क्र.)/(यु.सं.)/(समिति)/(प्र.) के वैयक्तिक सहायक।
- 27. मंत्रालय के सभी अनुभाग।

PA 11-2020

(आर.एस. शुक्ल) सचिव, भारत सरकार टेलीफोन नं.23034644

(To be published in Gazette of India Part-I Section-I)

No.F.4(2)/2018-Hindi Government of India Ministry of Parliamentary Affairs

> 40, Parliament House, New Delhi.

03 November, 2020

Resolution

On the conclusion of the tenure of the Hindi Salahkar Samiti of the Ministry of Parliamentary Affairs, Government of India hereby reconstitute the Hindi Salahkar Samiti of the Ministry of Parliamentary Affairs as under:-

(1) Composition

The following will be the Official and Non-Official Members of the Committee:-

Official Members

1.	Minister of Parliamentary Affairs, Coal & Mines	- Chairman
2.	Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs and Minister of State in the Ministry of Heavy Industries & Public Enterprises	- Vice Chairman
3.	Minister of State in the Ministry of External Affairs and Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs	- Member

Non-Official Members

(a) Members of Parliament

Two Members from Lok Sabha

4.	Shri Manoj Tiwari Member of Parliament (Lok Sabha)	Member
		i de la companya de

5. Shri Arvind Dharmapuri
Member of Parliament (Lok Sabha)

Member

Two Members from Rajya Sabha

6. Dr. Vikas Mahatme
Member of Parliament (Rajya Sabha)

Member

7. Smt. Chhaya Verma Member of Parliament (Rajya Sabha)

Member

(b) Two Members of Parliament Nominated by Parliamentary Committee on Official Language

8. Shri Prataprao Jadhav Member of Parliament (Lok Sabha)

Member

9. Shri Basanta Kumar Panda Member of Parliament (Lok Sabha)

Member

(c) Representative of All India Hindi Institution

Dr. Arunakar Pandey,Nagaripracharini Sabha, Varanasi,16-A, Aruna Asif Ali Road,New Delhi-110067

Member

(d) Members Nominated by the Ministry

11. Prof. T.R. Bhatt,
"Prajnashree",
6th Cross, Kalyan Nagar,
Dharwad-580007,
Karnataka.

Member

12. Dr. Harendra Singh,
Associate Professors-Hindi,
Dr. Zakir Hussian College,
Jawaharlal Nehru Marg,
New Delhi-110002

Flat No.72, Mahabhadrakali Apartments, Sector-13, Dwarka, New Delhi-110078

13. Prof. Saubhagya Vardhan,Director,North Zone Cultural Centre,Patiala, Punjab

Member

14. Dr. Kaustubh Mani Dwivedi, House No.47/431, Aamapara Chowk, Raipur, Chhatisgarh-492001

Member

(e) Representative of Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad

15. Smt. Saroj Sharma, 494, 8th Floor, Sanskriti Apartment, Sector-19-B, Dwarka, New Delhi-110075

Member

(f) Members Nominated by Ministry of Home Affairs

Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs

16.	Prof. Yogendra Pratap Singh, Professor, Hindi & Modern Indian Language Department Allahabad University, Uttar Pradesh-211002	706, Sonal Apartment, Adjacent to Jagat Taran Golden Jubilee School, George Town, Allahabad, Uttar Pradesh-211002	Member
17.	Mrs. N. Lalitha, Associate Professor Hindi, RVS College of Arts & Science, Sulur, Coimbatore, Tamil Nadu-641402	7/186, 'SRI NIWAS' Aero Nagar, Kangayampalayam (PO), Coimbatore, Tamil Nadu	Member
18.	Dr. Bhai Paramjit Singh, 366/B, Anardana Chowk, Patiala, Punjab		Member

Other Official Members

19.

Secretary, Department of Official Language and Hindi Advisor to the Government of India	Member
Joint Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs	Member-Secretary
Joint Secretary/Director, Department of Official Language	Member
Director, Ministry of Parliamentary Affairs	Member
Deputy Secretary (P&W) Ministry of Parliamentary Affairs	Member
Deputy Secretary (YP) Ministry of Parliamentary Affairs	Member
Deputy Secretary (Committee) Ministry of Parliamentary Affairs	Member
	and Hindi Advisor to the Government of India Joint Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs Joint Secretary/Director, Department of Official Language Director, Ministry of Parliamentary Affairs Deputy Secretary (P&W) Ministry of Parliamentary Affairs Deputy Secretary (YP) Ministry of Parliamentary Affairs Deputy Secretary (Committee)

Member

(2) Functions

The functions of the Samiti will be to advise the Ministry on matters relating to the progressive use of Hindi in Official use in the Ministry of Parliamentary Affairs and Implementation of policy laid down by the Ministry of Home Affairs (Department of Official Language) from time to time.

(3) Tenure of Office

Tenure of Office of the Samiti will be for a period of three years from the date of its composition or till further orders, whichever is earlier, and provided that:-

- (a) Any Member who is Member of Parliament as soon as he ceases to be a Member of Parliament, will also cease to be a Member of this Samiti.
- (b) Ex-Officio members of the Samiti will continue to be Members till they hold the post, by virtue of which they are Members of the Samiti.
- (c) If any vacancy is caused on the Samiti due to resignation or death etc. of any Member, the Member appointed in his place, will be Member of the Samiti for residual term.

(4) General

The meetings of the Samiti will be held in Delhi only.

(5) T.A. and Other Allowances

T.A. and D.A. will be paid to the non-official members of the Hindi Salahkar Samiti for attending the meetings of the Committee according to the scheduled rates and Rules as laid down in the Office Memorandum No.11/20034/04/2005-O.L.(Policy-2) dated 3 February, 2006 and as amended by the Government of India from time to time.

ORDER

A copy of this Resolution may be forwarded to all State Governments and Union Territories Administrations, All Ministries and Department of the Government of India, President Sectt., Prime Minister's Office, Cabinet Sectt., Lok/Rajya Sabha Sectt., Niti Aayog, Parliamentary Committee on Official Language, Comptroller and Auditor General of India and Pay and Accounts Office, Cabinet Affairs, New Delhi.

This Resolution may be published in the Gazette of India for information of the public.

(R.S. Shukla)

Secretary to the Govt. of India

Telephone No.: 23034644

To

The Manager, Govt. of India Press, Faridabad (Haryana)

No.F.4(2)/2018-Hindi

Copy forwarded to:-

1. All Members of the Samiti.

- 2. All State Govts./Union Territories Administrations.
- 3. All Ministries/Departments of the Govt. of India.
- 4. President's Sectt., New Delhi.
- 5. Prime Minister's Office, New Delhi.
- 6. Cabinet Sectt., New Delhi.
- 7. Lok Sabha Sectt., New Delhi.
- 8. Rajya Sabha Sectt., New Delhi.
- 9. Comptroller and Auditor General of India, New Delhi.
- 10. U.P.S.C., New Delhi.
- 11. Election Commission of India, New Delhi.
- 12. Niti Aayog, New Delhi.
- 13. Pay & Accounts Officer, Cabinet Affairs, New Delhi.
- Shri Virat Majbor, Information Officer, Press Information Bureau, Shastri Bhawan, New Delhi. It is requested to issue a press note on the said Govt. decision.

 (5 copies)
- Deptt. of Official Language (OL) (Imp.-2), NDCC Bhawan, B Wing, 4th Floor, Jai Singh Road, New Delhi.(5 Copies).
- 16. Parliamentary Committee on Official Language, 11, Teen Murti Marg, New Delhi.
- 17. Parliament Library, Parliament House, New Delhi (15 Copies).
- 18. Legislative Deptt., Ministry of Law and Justice, New Delhi (10 Copies).
- 19. PS to Minister of Parliamentary Affairs, Coal & Mines.
- 20. PS to Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs and Minister of State in the Ministry of Heavy Industries & Public Enterprises.
- 21. PS to Minister of State in the Ministry of External Affairs and Minister of State in the Ministry of Parliamentary Affairs.
- 22. PPS to Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs.
- 23. PS to Joint Secretary, Ministry of Parliamentary Affairs.
- 24. PA to Director, Ministry of Parliamentary Affairs.
- 25. PAs to Deputy Secretary (P&W)/Deputy Secretary (YP)/Deputy Secretary (C).
- 26. PAs to Under Secretary (Assurance.)/(A&P)/(L)/(P&W)/(YP)//(C)/(A).
- 27. All Sections in the Ministry.

(R.S. Shukla)

Secretary to the Govt. of India
Telephone No.: 23034644